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INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT 

To the Members of FXB India Suraksha 

Report on the Audit of The Financial Statements 

Opinion 

We have audited the accompanying financial statements of FXB India Suraksha ("the Company") registered 

under Section 25 of The Companies Act 1956 (now Section 8 of The Companies Act 2013), which comprise 

the Balance Sheet as at 31st March 2024, the Statement of Income and Expenditure, statement of Cash Flows 

for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting 

policies and other explanatory information (hereinafter referred to as" financial statements"). 

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid 

financial statements give the information required by the Companies Act 2013 ("the Act") in the manner so 

required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in 

India, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2024, and its deficit, and its cash flows for the year 

ended on that date. 

Basis for Opinion 

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) specified under section 143(10) 

of the Companies Act, 2013 ("the Act"). Our responsibilities under those Standards are further described in 

the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report We are 

independent of the Company in accordance with the Code of Ethics issued by the Institute of Chartered 

Accountants of India together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the Financial 

Statements under the provisions of the Act and the Rules thereunder, and we have fulfilled our other ethical 

responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit 

evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. 

Information other than financial statement and auditor's report thereon 

The Company's Board of Directors Is responsible for the preparation of other information. The other 

information comprises the information included in Board's Report but does not include the financial 

statements and our auditor's report thereon. 

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form 

of assurance conclusion thereon. 

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information 

identified above and, in doing so, consider whether the other information is materially irtconsist ·th the 

financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be mate i ll\) · ~ 

If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstate ~ 0"1.ll il;licruW'i\ 

information, we are required to report that fact We have nothing to report In this regard. I- NOIDA 
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Ru ponsibllitfes of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements 

The Company's Board of Directors 1s responsible for the matters stated in section 13.i(S) of the Companies 
Act, 2013 ("the Act1 with respect to the preparation of these finJndal statements that give a true and f,ur 
view of the financial position, financial performance, and cash flows of the Company in accordance with thr 
accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards spccifit'd under section 
133 of the Act This responsibility also includes maintcnJnce of adequate accounting records in accord.1nce 
with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detect In~ 
frauds and other Irregularities; selection and application of appropriate accounting polir1es; m.1king 
judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation anJ maintenance of 
adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and 
completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the finandal 
statements that give a true and fair view and are free from material misstatement. whether due to fraud or 
error. 

In preparing the financial statements, management Is responsible for assessing the Company's ability to 
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going 
concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease 
operations, or has no realistic alternative but to do so. 

Those Board of Directors are also responsible for overseeing the Company's financial reporting process. 

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole arc free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to Issue an auditor's report that lnduJes our 
opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 
accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misst.1tcmcnts can arise from 
fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 
expected to Influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain profl•ssional 
skepticism throughout the audit We also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to 
fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obt.1ln audit 
evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not 
detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for One 
fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, m1srepresen 
internal control. 
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• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit In order to design audit procedures 

that are appropriate in the circumstances but not for the purpose of expressing an opinion on the 

effectiveness of the entity's internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 

estimates and related disclosures made by management 

• Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, 

based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or 

conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If 

we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's 

report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to 

modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our 
auditor's report However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue 

as a going concern. 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the 

disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events 

in a manner that achieves fair presentation. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope 

and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in Internal control 

that we identify during our audit 

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters 

that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards. 

Report on Other Legal and Regulatory Requirements 

1. The Company is registered under Section 25 of The Companies Act 1956 (now Section 8 of The 
Companies Act 2013), therefore, it is not covered by The Companies (Auditor's Report) Order, 2020 
c-the Order") issued by the Central Government in terms of Section 143(11) of Companies Act, 2013 
is not applicable on the Company. 

2. (A) As required by Section 143(3) of the Act, we report that: 

(a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our 
knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit 

(b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by th'e 
far as It appears from our examination of those books except for the matt 
paragraph 2(B)(vi) below on reporting under rule 11 (g) of the Companies 
Auditors) Rules, 2014 (as amended) ("the Rules"); 

(c) The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss and the Cash Flow StatemenrvNL"'"~i:w­
by this Report are In agreement with the books of accounts. 
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(d) In our opinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards 

specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 

2014. 

(e) On the basis of the written representiltions received from the directors as on 31st March, 

2024 taken on record by the Board of Directors, none of the directors is disqualified as on 

31st March, 2024 from being appointed as a director In terms of Section 164 (2) of the Act. 

(f) The modifications relating to the maintenance of accounts and other matters connected 
therewith are as stated in the paragraph 2A(b) ahove on reporting under Section 143(3)(b) of 
the Act and paragrnph 2B(vi) below on reporting under Ruic 11 (g) of the Companies (Audit and 
Auditors) Rules, 2014; 

a. This report docs not Include Report on the internal financial controls with the reference 
to the financial statement under clause (i) of sub-sect.Ion 3 of section 143 of the Act (the 
'Report on Internal financial control'). Since in our opinion and according to the 
Information and explJnation given to us, the said report on the Internal financial 
controls with reference to fin,tndal statements is not applicable to the Company basis 
the exemption availJblc to the company under Ministry of Corporate Affairs (MCA) 
notilkatlon no. G.S.R 583(E) dated 13 June 2017, read with corrigendum Dated 13 July 
2017 on reporting on Intern.al financl.11 control. 

(g) The Company is not a puhlic Comp.,ny Jnd thcn•forc requirement of section 197(16) of the 
Act Is not applicable. 

(8) With respect to the other matters to be Included In the Auditor's Report In accordance 

with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, In our opinion and to the 

best or our Information and according to the explanations given to us: 

I. There are no pending lltigatiom affl'lttng the financial position of the company. 

ii. The Company did not have any long-term contracts including derivative contracts for 
which there were any material foreseeable losses on. 

Iii. There were nu amounts which were rc4uired to be transferred to the Investor 
Education and Protection Fund by the Company. 

Iv. a) The M,111Jgl'111cnt has represented that, to the best of Its knuwlecti:e ,1m.l belil'f, no 
fund~ (which arc 111:itcrlal cltht•r lndlvldu,,lly or In the aAAregatt') have been advanrcd c,r 
loJncd or inwsted (either from borrowed funds or sh.ire premium or any other soul'\.-es 
ur kind of fund~) hy the Comp.any to or In ,111y otht•r pc::rsun or entity, mduding forc1i:n 
entity (" lntcr111cdl,1rlcs"), with the uruh:rstantllni:, wlwthcr l'l'l'llnlcd in wnting or 
utherwhc, th.11 the lnlt:nnctllnf'y sh.all, wlll'tht'r, dln•rtly or imllrectly lt•nd or inwst in 
other µcr~on1 ur entitles ld1•nt11l1•cl In :iny 111,111t1l'r wh,1ts1wvcr hy or on ~ e 
C:omp,tny ("Ultlm,1tc llcnl'fld,1rfrs") ur provide ,lily gunr;1111t'l', st•rurity ~ C 11 

llch,1lfol the lJlt1rn,11t.' l11°nl'lld,11 I(•~: ~~ ~ 
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Place: Nolda 
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b) The Management has represented, that, to the best of its knowledge and belief, no 

funds (which are material either individually or in the aggregate) have been received by 

the Company from any person or entity, including foreign entity ("Funding Parties"), 

with the understanding. whether recorded in writing or otherwise, that the Company 

shall, whether, directly or indirectly, lend or invest in other persons or entities identified 

in any manner whatsoever by or on behalf of the Funding Party ("Ultimate 

Beneficiaries") or provide any guarantee, security or the like on behalf of the Ultimate 

Beneficiaries; 
(c) Based on the audit procedures that have been considered reasonable and 

appropriate in the circumstances, nothing has come to our notice that has caused us to 

believe that the representations under sub-clause (i) and (ii) of Rule 1 l(e), as provided 

under (a) and (b) above, contain any material misstatement 

v. The company has neither declared nor paid any dividend during the year, therefore 

reporting under rule 11 (f) is not applicable. 

vi. Based on our examination which included test checks and information given to us, the 

Company has used accounting software's for maintaining its books of account, which did 

not have a feature of recording audit trail ( edit log) facility throughout the year for all 

relevant transactions recorded in the respective software's, hence we are unable to 

comment on audit trail feature of the said software. 

As proviso to Rule 3(1) of the Companies (Accounts) Rules, 2014 is applicable from April 

1, 2023, reporting under Rule ll(g) of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014 

on the preservation of audit trail as per the statutory requirements for record retention 

is not applicable for the financial year ended March 31. 2024. 

For T R Chadha & Co LLP 

Chartered Accountants 

FRN:006711N/NS00028 

Surender Kumar 
Partner 

Date: 07-09-2024 
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FXB INDIA SURAKSHA 

IA Comptny lncorpor.ated under section 8 of The Comptnies Act.2013) 

Comptnv Hmllfd by Gu;ir.antee 

CIN: U8S100DL2007NPL162563 

BALANCE SHEET AS AT 31st M;irch 2024 IFCRA) 

I. 

II. 

FUNDS AND LIABILITIES 

1 FUND BALANCES 
Gener;il Reserves Fund 
Desl9nated Funds 

2 Non Current liabilities 

P.irtkulilrs 

(ii) Long-term provislol\S 
3 Current 11.ibllities 

(a) Other P.iy.ibles 

{b) 

(c) 
Other current liabilities 

Short-term provislol\S 

ASSETS 
Non-current .issets 

1 (a) Property, Plant and Equipment 

(b) Other No~urrent Assets 

2 Current usets 
(a) Cash and Bank balances 
(b) Short-term loal\S and advances 

(c) Other current assets 

The accompanylna notes .ire .in lntegr.al part of financial statements. 

As per our report of even d.ite. 

In terms of our .innexed Certificate in Form FC-3 under rule 4(A) of 

the Foreign Contribution (Regulations) Rules, 1976 

TOTAL 

TOTAL 

Notes 

2 

3 

4 

s 

6 
7 

• 
9 
10 

Asat 

31 M.irth 2024 

2,95,584.39 
38,93,290.30 

2,03,074.00 

74,700.00 

47,93,138.50 

92,S9,787.19 

22,73,447.11 
1,24,500.00 

44,49,895.97 
7,679.00 

24,04,26S.11 

(Amounts in Rupees) 

Asilt 

17 Febru• 2023 

2, 72,826.39 
37,64,327.47 

2,03,074.00 

74,700.00 

47,93,138.50 

91,08,066.36 

22, 73,447.11 
1,24,500.00 

42,98,175.14 
7,679.00 

24,04,265.11 

91,08,066.36 

For TR CHADHA & Co llP 

CHA 
(Fir 

For .ind on beh;ilf of FXB lndl.i Sur.aksha /4 ~ 
I ~ 

M. No. 082982 

dna & C. 
0 

"f 
NOIDA : 

t 
~ 

\JD/ N ! ). 't-08 2.. 'f /?2 /b~CE, OR. f'l,.00 
Pl.ice: Nold.i, Utt.ir Prildesh 
Dille: 07.09.2024 

Chief Executive Officer 
FXB lndlil Sur.aksha 

,~;'.' .. (~~ok 
DIN :00001772 

Suresj) h.inder 
Head'.- Finance and Administration 
FXB India 5uraksha 



FXB INDIA SURAKSHA 
(A Company incorporated under Section 8 of The Companies Act,2013) 

Company limited by Guarantee 
CIN: U85100DL2007NPL162563 

STATEMENT OF INCOME AND EXPENDITURE AS PER COMPANIES ACT, 2013 • (FCRAI 
FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2024 

Income From Programmes 
Interest Income 
Interest Income on Fixed Deposits 
Other Donations 
Miscellaneus Income 

EXPENDITURE 

Direct Program Expenses 
Employee Benefit Expenses 
General and Administrative Expenses to Support Programs 
Depreciation 

Surplus/(Deflclt} transfer to Reserve & Surplus 

Appropriations : 
Transfer to General Reserves Fund 
Transfer to Program Support and Staff Development Fund 
Transfer to lnrastructure Fund 
Transfer to Corpus Fund 

TOTAL 

For T R CHADHA & Co UP 
CHARTERED ACCOUNTANTS 
(F'n"d ?:i711N/N500028} 

Notes 

11 

12 
13 
14 
6 

Foran 

. 
Satya Pra ash 

For the Year Ended 
31st March 2024 

1,58,180.00 

1,58,180.00 

6,459.17 

6,459.17 

1,51,720.83 

22,758.00 
1,13,790.83 

15,172.00 

1,51,720.83 

XB India Suraksha 

#7 
Sure Chander 

For the Year Ended 
17th Februa 2023 

2,19,54,710.32 
1,10,298.81 

2,20,65,009.13 

98,75,240.83 
95,25,356.09 
9,14,662.24 
4,50,899.89 

2,07,66,159.0S 

12,98,850.08 

1,94,827.51 
9,74,137.56 
1,29,885.01 

12,98,850.08 

~~ z.dha ~ C 

(Surender Kumar) a:
0BC! <;-

Chief Executive Officer 
FXB India· Suraksha 

He • Finance and Administration 

PARTNER ~ NOIDA ; 
M. No. 082982 q , ;l! 

~ -tlJ 
·7e~~ 

Vt>I ~ I 1.~oQ 2. q8 .2. (?)l(C.€. ~l2<o.______..­
Place: Nolda, Uttar Pradesh 
Date: 07.09.2024 

FXB India 5uraksha 

:~~ .. ~ 
(Director) 

DIN :00001772 DIN :02199222 
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FXB INDIA SURAKSHA 
(A Company Incorporated under section 8 of The Companies Act,2013) 

Company limited by Guarantee 
Notes formlna part of the Flnanclal Statemetns for the ye;ir ended 31ST March 2024 - (FCRA) 

NOTE 1: FUND BALANCES Amount in Rs. 

Particulars As at As at 

31 March 2024 17th February 2023 

A. General Reserves Fund 
Opening Balance 2,72,826.39 77,998.88 

Add: Transfer from Income & Expenditure 22,758.00 1,94,827.51 

Closing Balance A 2,9S,584.39 2,72,826.39 

B. Desginated Funds 

a. Program & Staff Development Fund 
Opening Balance 13,93,282.46 4,19,144.90 

Add: Transfer from Income & Expenditure 1,13,790.83 9,74,137.56 

Closlng Balance 15,07,073.29 13,93,282.46 

b. Infrastructure Fund 
Opening Balance 23,71,045.01 22,41,160.00 

Add: Transfer from Income & Expenditure 15,172.00 1,29,885.01 

Closlng Balance 23,86,217.01 23,71,045.01 

Total B 38,93,290.30 37,64,327.47 

GRANO TOTAL (A+B) A+B 41,88,874.69 40,37,153.86 

\ 



/, 2, LONG·TERM PROVISIONS 

/ ~iculars 

Provision for Gratuity 
Provision for Leave Encashment 
Total 

NOTE 3: OTHER PAYABLES 
Particulars 

(a) Total outstanding dues of micro enterprises 
and small enterprises 
(b) Total outstanding dues of creditors other than 
micro enterprises and small companies 
Total 

Amount in Rs. 
As at As at 

31 March 2024 17th February 2023 

2,03,074.00 2,03,074.00 
2,03,074.00 2,03,074.00 

Amount in Rs. 
As at As at 

31 March 2024 17th February 2023 

74,700.00 74,700.00 
74,700.00 74,700.00 

NOTE 3.1: OTHER PAYABLES DETAILS FY 2023-24 Amount in Rs. 
Particulars Outstanding for following periods from due date of payments 

MSME 

Others 

Disputed dues- MSME 

Disputed dues- Others 

Unbilled to be shown separately as line item 

Total 

Less than 1 year 1-2 yrs. 2-3 yrs. Total 

.74,700.00 74,700.00 

74,700.00 74,700.00 

NOTE 3.2: OTHER PAYABLES DETAILS FY 2022-23 Amount in Rs. 
Particulars Outstanding for following periods from due date of payments 

MSME 

Others 

Disputed dues- MSME 

Disputed dues- Others 

Unbilled to be shown separately as line Item 
Total 

NOTE 4: OTHER CURRENT LIABILITIES 
Particulars 

Statutory Dues Payable 
TDS payable 
EPF Payable 

Expenses Payable 
Unutilised Grant (Restricted Fund) 
Total 

NOTE 5: SHORT-TERM PROVISIONS 
Particulars 

Provision for Gratuity 
Provision for Lea 
Total 

Less than 1 year 1-2 yrs. 2-3 yrs. Total 

74,700.00 

74,700.00 

74,700.00 

74,700.00 

Amount in Rs. 
As at Asat 

31 March 2024 17th February 2023 

1,124.00 
1,12,882.00 

46,79,132.SO 
47,93,138.50 

1,124.00 
1,12,882.00 

46,79,132.S0 
47,93,138.S0 

Amount In Rs. 
As at Asat 

31 March 2024 17th February 2023 



FXB INDIA ~l,!RAKSHA 
IA Com11anit lncor11orated under Section~ Qf The C2m11anies Act,2013) 

(FCRA) 

Schedule (3) to for the period ended 31 March 2024 

NPTE NO. 6 Property, Plant and Equipment 
Tangible Assets 

Particulars Building Plant and Furniture and Fixtures Vehicles Total 
Equipment 

Cost of Valuation 
AT 17 February 2023 23,27,469.00 50,33,854.68 4,07,572.00 23,59,761.00 1,01,28,656.68 
Addition During the Year -
Disposals/Sale during the Year -
AT 31 March 2024 23,27,469.00 50,33,854.68 4,07,572.00 23,59,761.00 1,01,28,656.68 

Depreciation 
AT 17 February 2023 9,41,220.82 44,91,196.37 3,30,790.17 20,92,002.23 78,55,211.06 
Depreciation charge for the year -
Adjustment on Sale/disposals -
AT 31 March 2024 9,41,220.82 44,91,196.37 3,30,790.17 20,92,002.23 78,55,211.06 

Net Block 
AT· 17February 2023 13,86,248.18 5,42,658.31 76,781.83 2,67,758.77 22,73,447.11 

AT 31 March 2024 13,86,248.18 5,42,658.31 76,781.83 2,67,758.77 22,73,447.11 

~ s ura,t.s-
~ ~~ 
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FXB INDIA SURAKSHA 
(A Com11anlr'. incor11orated under section 25 ofThe Com11anies Act,1956} 

(Now Section 8 ofThe Com11anles Act,2013) 
Companlr'. limited blr'. Guarantee 

(FCRA) 
(Amounts in Rupees) 

Note No. 7 Other Non-Current Assets 
Particualrs As at 31 March 2024 As at 17 February 2023 
Security Deposits 1,24,500.00 1,24,500.00 
Total 1,24,500.00 1,24,500.00 

Note No. 8 Cash and Bank Balances 
Particualrs As at 31 March 2024 As at 17 February 2023 
Cash and Cash Equivalent 

In Savings Accounts 44,18,760.97 42,61,090.14 
Cash on hand 31,135.00 37,085.00 

Other Bank Balanaces 
Deposits with original maturity for more than 
3 months . . 

Total 44,49,895.97 42,98,175.14 

Note No. 9 Short term loans and Advances 
Particualrs As at 31 March 2024 As at 17 February 2023 
Advances to employees 7,679.00 7,679.00 
Others Advances . 
Total 7,679.00 7,679.00 

Note No. 10 Other Current Assets 
Particualrs As at 31 March 2024 As at 17 February 2023 
TDS Receivable . . 
Grant Receivable (Restricted Fund) 22,42,499.11 22,42,499.11 
Others Receivables . . 
Prepaid Expenses 1,61,766.00 1,61,766.00 
Total 24,04,265.11 24,04,265.11 

l 



FXB INDIA SURAJ<SHA 
(A Company incorporated under Section 8 af The Companies Act,2013) 

NOTES FORMING PART OF THE FINANOAL STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31st March 2024 

(FCRA) 

NOTES 11: INCOME FROM PROGRAMMES 

Partlcular1 
For the year ended For the year ended 

31 March 2024 17 February 2023 

Grant from FXB International Geneva 38,S2,3i::5.32 

Grant from FXB France . 70,78,268.83 

Grants from AIDS ARK Foundation . 4,76,076.62 

Grants from ECPAT Luxembourg 73,S3,507.91 

Grants from Asia Foudnation 7,42,317.91 

Grants from Oak Foundation 11,62,119.51 

Grants from US Dei>artement of State 12,50,034.22 

TOTAL INCOME 2,19,54,710.32 

NOTES 12 : DIRECT PROGRAM EXPENSES 

Particulars 
For the year ended For the year ended 

31 March 2024 17 February 2023 

PROGRAM ACTIVITY EXPENSES • 21,81,392.40 

TRAVEL EXPENSES 29,12,419.62 

INFORMATION DISSEMINATION EXPENSES 3,65,968.00 

COMMUNICATION EXPENSES 1,27,171.95 

CONSULTANCY EXPENSES 6,12,362.00 

ESTABLISHMENT EXPENSES . 15,S0,483.86 

WORKSHOPS & SEMINARS 21,2S,443.00 

TOTAL DIRECT PROGRAM EXPENSES . 98,75,240.83 

• PROGRAM ACTIVfTY EXPENSES ON LIVELIHOOD PROMOTION, IMPROVED HEAL TH, WATER SAN/TA TION AND HYGIENE, PROTECTION AND SAFETY OF 

CHILDREN AND WOMEN AND ACCESS TO UNIVERSAL AND QUALITY EDUCATION 

NOTES 13: EMPLOYEE BENEFIT EXPENSES 

Particular1 
For the year ended For the year ended 

31 March 2024 17 February 2023 

Personnal Expenses • Direct Program . 70,78,376.09 

Personnal Expenses• General and Administrative . 24,46,980.00 

TOTAL EMPLOYEE BENEFIT EXPENSES . 95,25,356.09 

NOTES 14 :GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES TO SUPPORT PROGRAMS 

Particulars 
For the year ended For the year ended 

31 March 2024 17 February 2023 

COMMUNICATION EXPENSES 29,339.38 

CONSULTANCY EXPENSES . 12,500.00 

Consultancy Fee 12,500.00 

Internal Audit Fee . 
. . 

ESTABLISHMENT EXPENSES 6,459.17 8,72,822.86 

Payments to Auditors . 79,500.00 

Rent . 1,47,082.00 

Electricity . 31,774.79 

Audit Expenses Reimbursable . 1,043.00 

Office Supplies 6,13,423.07 

Miscellaneous Expenses 6,459.17 . 
TOTAL GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES TO SUPPORT PROGRAMS 6,459.17 9,14,662.24 

-
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U.11..llilllA SUl!AKS!IA 
l,.U1111ij1.wxJu&:11c»11Ll&.c.1U1.11111:u1:l:.llJiu Q u(lhc Cum» . .tuks Art.20lll 

l'.omuauy llmOcll by Guarautcl! 

llECTIPI ANP l'AYMtiNT ACCOUN'C fUn THE YI\AR t;NUliU 31st March 211.21 
(1-'CltAJ 

l'.arllrnl,1r5 

Ol'liNINti UALANCli 
c.,sh & IIJ11k D.al.anco 
flxe,1 Dc1ioslts with Uank 

ltliClilPTS 
Receipts from tht donor a11.incles 

lnt~rest h1Co01, on Savings Bank Account 

Interest Income on Fix~'<! Deposits 

Other Receipt 
Tota Receipts 

PAYMENTS 
Direct Program Expc11S1?s 
General and AJmlnlstrativc Expenses to Support Programs 

LOANS AND ADVANCES 
Deposits & Advances 
Fixed Assets p;aymcnts 

Total Payments 

CLOSING BALANCE 
Cash & !lank Balanc, 
FIKcd Deposits with Dank 

Note: 

As per our report of even date attached 

In tenns of our annexed Certificate In Form FC-3 under rult! 4(AJ of 

die Foreign Contribution (Regulations) Rules, 1976 

For TR CHADHA & Co LLP 
CHARTERED ACCOUNTANTS 

/N500028) 

Noles 
For the Year Ended 

Mar h 2024 

42,90,175. M 

42,CJU, 175. M 

1,50, IU0.0U 

1,SU,lU0.00 

2 
3 6,459. 17 

6,459.17 

4 
5 

6,159.17 

44,49,U'JS.97 
44,49,895.97 

~ sura.f 
~ 15'1 .s ~ 

* FXB * 
\.; 

' "'" "''" '"'""'" ,,,,., .. ~ 

For the Yo~r Ended 

17th Frbrua 2023 

22,25,357.IS 

22,25,357. 15 

2,25, I 0,236.S0 
1.23,940.00 

2,26,34, I 01.50 

1,13,19,693.06 

26,79,001.20 
1,39,98,691.26 

60,23,599.25 
5,39,073.00 

65,62,672.25 

2,05,61,366.51 

12,98,175.14 

42,98,175.14 

Su,lc~er 
H~d • Finance and Administration 

(Surender Kumar) 
PARTNER 
M. No. 082982 

Plact: Nolda, Uttar Prad,sh 

Date: 07.09.2024 
UI>rtJ : 4o Sl. qg 2.BI:'. C.t Of l l-00 

FXB In ia Suraksha 

Sali Kupm 
(Dir ctor) 

DIN :02199222 

• 



FX8 INDIA SURAICSHA 
FCRA 

Annu;ure to Statement ot restricted Grants Ac,ount for the perlod ended 31 Marth 202A 
Retelptl p 

Sr.No. Partner Name Pro)ect Name Oponlns 
Bank Lau Ullllled uplO Clollnllllln<a Taul Balance IS on Grant received 

Interest 
TOIIIFund 

11~ •• on J1.IIJ.ZOZA 18.02.2013 
l A.JDS ARK Foundation C.1te & 5u .......... rt (Andhn1) 17,966.11 17,966.11 17 966.11 17 9(.6,11 2 FXB France Dav Ure Center Ualcur, 9,33 561.!'>4 9 33 561.!',4 933,561.54 9,33.561.!'>4 3 ECPAT Muktl IManiour) 

8,07 495.56 8,01495.56 8,07,495.56 81l7.495.56 US Depa,rtment of 
Research (Delhi) (22,42,499.11) (22,42,499.11) (22,42,499,11) (22,A2,499.11) 

• State 
s FXB USA Covid-19 Relief 5,28 341.11 5,28,341.11 5,28,341.11 5,28,341.11 FXB lntematlortiil Piloting community-~ initiatives tD prevent and respond to child 6 sexual abuse and trafflckina 15,41,309.18 15,41,309.18 1S,Al,309.18 15 41,309.18 
7 FXB International Book Purchase (India) 8,50,459.00 8,50,459.00 8,50,459.00 8,50,4S9.00 TOUII 

24136,633.39 24,36,633.39 2o1,36,633.39 24,36,633.39 

Summary al Restricted Grants 
Openln1 Balance Summary ot Restricted Grants 

Ooshv Balance Unut.ihsed Grant/Fund balance 46 79,132.50 Unutlllsed Grant /Fund balance 46 79132.50 L.Ms Grant Receivlble 
(22,o12,499.ll Less Grant Rec.etvable (22,42,499.11 Nd UnutilGed Grant/Fund Balance 24,36 633.39 Net Unutlllsed Grant/Fund Balance 24 36 633.39 

l -



I FXII INUIA SllllAl{SIIA, 
11-<,7, Sl•c11111I Moor, l<allrn JI, Now Uclhl•t I 00 l lJ 

(A Company h1rn1·1101·atml 11nd1!1' suction U ol'Thu Companies Acl,20 I :1) 
Company limited lJy Guurnnlco 

CIN: Ull5 IO0l>l.2007Nl'L162!i63 

Nutc - 1: SIGNU:ICANT ACCOUNTING I'O1.ICU-:S IIOlt 'l'llli YliAll liNUING 31 11 March,2024 

/\, SIGNll-'IC/\N'I' ACCOUNTING l'OI.IClliS 

(I). Naturo ol' 0IJorntl1111s 

FXll lmlla S11r.1kslrn ("Company") Is a company limited lly Guamnlcc, lncorporalctl 011 2~•11 /\prll 2007 anti 
has the llccnso to operall! under section U of The Companies Act 2013 ("the Act"), The Company's main 
ohjeclivc Is lo directly work at the g1:ass roots to promote activities that support children rights and 
protection, i;cnder cquallly, Improved health and nutrition, sanitation and w..iter, care and support to 
IIIV /Aids Infected nml nffecled pl!oplc, better education, enhanced livelihoods options or women and 
youth as wl!II :is human trafllcklng prevention by advocating for their needs and directly supporting the 
r.,mllies and communities. 

The Comp.my Is registered under sccl10111 2A of the Income Tax Act, 1961 as a ch.tritallle inslilution vide 
letter number OIT(E)/12A/2007-0U/F-241/l019 dated 19th November 2007, further renewed vide 
regist1\1tion number AAUCF09501.E20214 dated 201h M~,y 2021. 

The Company Is registered under FCRA with Re[:IStrallon Number 137400025 dated 14th October 
2011.Further renewed on 3rJ Aui;ust 2016. 

(ii). Method or Accounting 

The financial statement has been prep.ired In accordance with generally accepted ;accounting principles 
In India (Indian GAAP). The company has prepared thcst! financlnl statements lo comply in all material 
respects with the accounting standards and tht! relevant provisions of the Corupanies Act, 2013.The 
financinl statements have been prepared under historical cost convention on accrual basis. The 
accounting policies have been conslstci1tly npplied by the company and are consisll!nl with those used in 
the previous year. 

(Iii) Use of estimates: 
The preparation of financial statements in conformity with generally accepted accounting principles 
requires estimates and assumptions that affect the reportcd amount of assets, li.1l>ilities, revenue and 
expenses during the reporting period. Although such estimates and assumptions art! made on a 
reasonable and prudent basis taking Into account all the available Information, actu.,I results could differ 
from these estimates and assumptions and such differcn_ces arc recognized in the period in which the 
results arc crystallized. 

(ivJ. Property, Pl,111t and Eitulpment 

Fixed assets arc staled at cost (Gross block) less accumulated deprcclnlion. Cost of acquisition is inclusive 
of frclt:ht, duties, taxes and other directly allrlllulal>le expenses Incurred to bri11 r: tlw assl!ts to their 
working condlllon for their lntemled use. 

(v), Ucprcdatlon 

Depreciation on fixed assets has been provided on written down value basis ,ll the• ralt•s anil in the 
·llleJ In the Schcclulc II lo The Companies Act 2 · · l! rates arc imlic,it ivc of the cxpel'.ted 
he Assets as below: :i · l 

· .. .p'--' 

( ~ - ~~ FXlJ -rJ ,, -. • 
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Particulars Useful life 

Building - Administrative 60 years 

Machinery 15 years 
Motor Vehicles 10 years 

Computers 3 Years 
Furniture & Fixture 10 years 
Office Equipment's 5 years 

Depreciation on additions (disposals) is provided on a pro-rata basis i.e., from (upto) the date on which asset is 
ready for use (disposed of). · 

Assets costing upt Rs. 5000/ • is directly charged to income and expenditure account in the year in which it was 
purchased. 

(vi). General Reserves Fund 
The "General Reserves Fund" is unrestricted in nature. The surplus/deficit earned during the year, being 
general purpose in nature is carried forward for the use in future periods. 

(vii). Designated Funds 
Designated funds are those funds, which are specifically mandated by applicable law and/or establ ished 
by FXB India Suraksha, for specific purposes. The Funds reported in the Balance Sheet are: 

Corpus Fund, Program Support and Staff Development Fund and Infrastructure Fund are 
Management and Board designated funds created from past accumulated reserves and are to be 
used towards fulfilling the organisation's objectives. 

Additions to and utilisation from these funds are based on Management and Board adopted 
policies and decisions considering the needs .ind requirements of the organisation from time to 
time. 

(viii). Revenue Recognition 

a. Income from Programme 
All the programme contributions received during the year are cretiited to the respective Fund Accounts at 
the time of receipt Income in respect of contributions received is recognized to the extent of expenditure 
for the programme during the year. 

b. General Donations 
All the donations unrestricted In nature are accounted for on the receipt basis. 

c. Jutcrest Income 
Interest received on foreign/ Local Contributions are credited to the Income and Expenditure Account 
except the Interest earned from programme funds which are credited to concerned L>onor Fund Account 

d. Othl•r Income 
Other Incomes and cxptnditurcs arc recognized In accordance with the terms and rnnditiuns t!'mhoilieJ 
in respective agreements with vendors and project partners as well as b:1scd 011 rc..1son:,bly arcu,·Jtt!' 
quanllflcalion of the amounts that FXU India Suraksha is lci;ally entitle(! to n:cl"ivt• .ind/or pay. as the c.1se 
may be. 

(Ix). ttornlgn currency transaction!! 

Fm eli:n c1m·c11t·y tr.111sactl1111s ;1re rccordctl in 1he books or ,u:count at the t'Xl'h,lnf:,' r.,tc prc,·.,ilin~ .11 tlw 
tin~.uf 11·,1n~Jctl1111. All n1onet.1ry ltt·ms tll'11omin.1tcd in fot'l•lr:11 c111Tc 11ry ,tllll llltl~t.mdin~ .tt tht• h.11.lm·c 

. ~f.!1-1:.ilit~ ·u•c 1r, 111:,l,1tctl at thu l' )(l'h.111~c r.11c on th.n ll,1tc, Any c:.:rh,1ni:..: ,htfl'l'\'1tn· ,1nsin~ th1111 :-l•ttkd ~ 
'f /1111:,11.~11~ :1111I 1111 ruln~tato1111•11t nl 0111st.111cl~1.: b.,lanrts ,Wt' i:l.1.1,r :,•II tti lm-.,nw- & ~'..xp,•mhlurt· 
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x) Impairment or assets: 

Management of the company periodically assesses whether there is an indication th,tl .in asset may be 
impaired. In case of such an indication, ·the management estimates the recoverable .1111ounl of the as~cL If 
the recoverable amount of an asset is less than its carrying amount. the carrying .imount of asset is 
reduced to its recoverable amount and the dilforence ls recognized as Impairment lo\ S. 

(xi). Employee Benefits 

(a) Short tenn Employee Benefits 
Short term employee benefits are recognized in the period during which the services have uei.: n 

rendered. 

(b) Long term Employee Benefits: 

Defined Contribution Plan: 

The Company makes contribution to statutory provident fund in accordance with Employees Provident 
Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952 which is a defined contribution plan and Company's 
contribution is recognized as an expense in the period In which services are rendered by the employee. 

Defined benefit plan: 

Gratuity liability is provided for on the basis of an actuarial valuation on projected unit credit method 
made at the end of each financial year. The scheme is funded with Life Insurance Corporation of India In 
the form of qualifying insurance policy. The gratuity benefit obligation recognized in the balance sheet 
represents the present value of the obligations as reduced by the fair value of assets held by Ute 
Insurance company. Actuarial gains/ losses are recognized immediately in the statement of Income and 
expenditure account 

Other long-term benefits: Compensated absences 

Long term compensated absences are provided for on the basis of an actuarial valuation, using project 
unit credit method at the balance sheet date. Actuarial gain and losses, If any are recognized in the 
Income and expenditure account In which the related service is rendered. 

(xii). Contingent Liabilities and Provisions 

The Company makes a provision when there Is a present obligation as a result of a past event where the 
outflow of economic resources is probable and a reliable estimate of the amount of obligation can be made. 
A disclosure is made for possible or present obligations that probably will not require outflow of resources 
or where a reliable estimate ~annot be made, as a contingent liability in the financial statement. 

There Is n ,c.o~lr11 
~ ti!bilities outstanding as on 31-03-2024 and F.Y. 22-23 also there is no capital 

commitm 1¢5.0utstan · g on 31-03-2024. - :){['; * 
F~and on beb rf ,' . Fiif iiiiJ S raksha c....-~~~ ,.. ~r 
Satya ra b Sur ·h Chander 
Chief Executive Officer He d - Finance and Administration 

Su~:.y ~t' 
(D~~ole (Director) 

DIN:00001772 DIN:02199222 



ll. NOTl!S TO ACCOUNTS 

1. In the opinion of the management of the company, currents assets, loans and advances have a value on 
re.illwllon In the ordinary course of business at least equal to the amount at which they are stated. 

2. FCltA ltcncwal 

FCRA Renewal was denied by the Ministry of Home Affairs effective from 17th February 2023. 
"The Competent Authority has refused the renewal application under Section 16(1) read with Section 
12(1)(a)(I) and Section 12(4)(b) ofFCRA, 2010. 

The following cash transactions during 18.02.2023 to 31.03.2024, which are included in the FCRA 
balance sheet, as renectcd In the bank ~tatement therefore has been consider: 

S.No l'arllculars Amount in Rs. 
l Bank Interest for the period 18.02.2023 to 31.03.2024 in 1,58,180.00 

(FCRA designated bank account, another FCRA Bank 
account and other utilization bank accounts). 

2 Bank Charges for the period 18.02.2023 to 31.03.2024 in 509.17 
(FCRA designated bank account, another FCRA Bank 
account and other utilization bank accounts). 

3 Establishment cost -Cash written off due to theft in office 5,950.00 
(FIR Flied) 

The following nun-cash transactions have not been recorded In the FCRA books of account for the current 
0nanclal year due tu the Inactivity of the FCRA certificate during this period. FXB India Suraksha will 
account for these transactions, starting from February 18, 2023, as and when FCRA department approves 
FCRA registration of FXB Ind la Suraksha: 

S. No Parllculars Amount in Rs. 
1 Depreciation for the period 18.02.2023 to 31.03.2024 5,37,149.11 
2 Rent Security Deoosit adiustment 60,000.00 
3 Preoald Expense fur the period 18.02.2023 to 31.03.2024 1.58.536.00 
1 Receipt misc. (Payable Written orn - Vendor Payable 74,700.00 
5 Written off (leave accrual) 2,03,074.00 
6 Payable to TR CIIADHA & Co LLP 50,000.00 
7 HPF Payable 1,124.00 
8 Stale ChcCJue ( Payment to vendor -Payable reversal) 2690.00 

3. Taxation 

The Company is rcl:lstcrcd u/s 12A of Income Tax Act, 1961 and accordingly is exempt from payment of 
Income lax subject to fulntlmcnt or certain condition as prescribed. Therefore, provision of Income Tax 
and Deferred Tax Asset/ I.abilities has not been recognized. 

4. Remuneration to Auditors 

Auditors Remuneration lndmlcs: 

l'artkulau 

Audit recs• 
-
01111'1'11 

-

,.J,n~I ___ .--: ---;--

for the Year Ended 
3111 March 202•1-

35<>.90 

Nil, 
_;gi9.90 -

Rs in Thousands 
for the Yl',lf Ended 

31" M.irch 2023 . -
295 

NIL ., 295 
-



5. Receipts in foreign currency 

Particulars FY2023-24 
Grants Received during the year 
Total 

6. Details of Promoters/ Members as on 31.03.2024 

6.1 Details of Promoters : 

S.No Name of the No of 
Promoter Shares 

1 Suchitta Kaley NA 

0.00 
0.00 

% 
shares 

NA 

Rs. in Thousands 
FY 2022-23 

22,510 
22,510 

of % change during 
the year 

NIL 

A Company incorporated under section 25 of The Companies Act,1956 (Now section 8 of the Companies 
Act, 2013) and limited by Guarantee. 

6.2 Details of Members: 

S.No Name of the No of % of % Change during 
Members Shares shares the year 

1 Salil Kumar NA NA NIL 
2 Suchitta Kotey NA NA NIL 
3 Mamta Borgoyarv NA NA NIL 

7. The balances ;:o_thei;.~ yables, unutilized grants, and grants receivable are subject to confirmation & 
and reconc· ti~ 1rcu\S' . 

8. Previous ....._ gur~ i r n regrouped and rearranged wherever necessary. 

beha r°~fil¥su
7
•·JJksha @' 

-h::."- -c- ·~ l,.~ 7/'3/" 
~<11' ' -'~ 

Saty sh Surcs)t Chander 
Chief Executive Officer Head- Finance and Administration 

s./i~Y 
(Di3.~olci 

DIN: 00001772 
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